
COD. PRATICA: 2023-002-8897 

segue atto n. 8691  del 09/08/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzie delle produzioni e 

controlli 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8691  DEL  09/08/2023 

 
 

OGGETTO:   Piano di Comunicazione del Complemento di Sviluppo Rurale per l’Umbria 
2023-2027 (CSR) - Anno 2023. Approvazione 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamate le seguenti disposizioni comunitarie relative alla nuova programmazione dello 
sviluppo rurale per il periodo 2023-2027: 

- Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sui Piani strategici della PAC; 

- Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della PAC; 



COD. PRATICA: 2023-002-8897 

segue atto n. 8691  del 09/08/2023  2 

- Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sull'Organizzazione comune di mercato;  

- Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 
che stabilisce norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e 
i sottoprodotti della vinificazione a norma del regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio e ai requisiti in materia di informazione, pubblicità 
e visibilità inerenti al sostegno dell'Unione e ai piani strategici della PAC; 

Richiamate le seguenti Deliberazione della Giunta Regionale riferite alla programmazione 
dello sviluppo rurale: 

- DGR n. 896 del 31/08/2022 con cui sono stati approvati gli Indirizzi strategici del 
Complemento di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2023-2027; 

- DGR n. n. 1034 del 14/10/2022 con cui la Giunta regionale ha adottato il Complemento 
di Sviluppo rurale per l'Umbria 2023-2027; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 277 del 22/11/2022 avente ad 
oggetto “Atto di programmazione – “Complemento di Sviluppo rurale dell’Umbria 2023-2027” 
con la quale è stato approvato il documento di programmazione regionale; 
Vista la Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 con cui la 
Commissione europea approva il piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del 
sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 
Visto il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF) del 23 dicembre 2022 e s.m.i avente ad oggetto: “Disposizioni nazionali di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 per quanto concerne i pagamenti diretti” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana serie generale n. 47 del 24 febbraio 2023;  
Vista la DGR n. 1393 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Complemento di Sviluppo Rurale 
dell’Umbria 2023-2027 – Adozione definitiva”; 
Richiamate le seguenti Deliberazioni della Giunta regionale riferite all’assetto organizzativo 
delle strutture dirigenziali: 

- DGR n. 1238 del 11/12/2019 avente ad oggetto: “Determinazioni in merito alla 
riorganizzazione delle Direzioni regionali”; 

- DGR n. 288 del 22/04/2020 avente ad oggetto: “Riorganizzazione degli assetti 
dirigenziali. Determinazioni” con cui, tra l’altro, le funzioni di Autorità di Gestione del 
Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria sono state allocate nella declaratoria delle 
funzioni del Servizio “Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia delle 
produzioni e controlli” della Direzione regionale Sviluppo economico, Agricoltura, 
lavoro, Istruzione, Agenda Digitale, con decorrenza 01.05.2020; 

- DGR n. 1393 del 28/12/2022 recante “Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 
2023-2027 - Adozione definitiva” con la quale, tra l’altro, è stata nominata, ai sensi 
dell’art. 123 c. 1 del Reg. (UE) n. 2115/21, l’Autorità di Gestione (AdG) del CSR per 
l’Umbria 2023-2027 nella persona del Dirigente del Servizio Sviluppo Rurale e 
Programmazione attività agricole, garanzia delle produzioni e controlli, dott. Franco 
Garofalo; 

- DGR n. 128 del 07/02/2023 avente ad oggetto: “Assetti organizzativi delle Direzioni 
regionali”; 

- DGR n. 716 del 12/07/2023 avente ad oggetto: “Assetti dirigenziali. Ulteriori 
determinazioni” con cui, tra l’altro, è stato attributo al dott. Franco Garofalo, Dirigente 



COD. PRATICA: 2023-002-8897 

segue atto n. 8691  del 09/08/2023  3 

responsabile del Servizio Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzie 
delle produzioni e controlli e Dirigente ad interim del Servizio Sistema di conoscenza 
ed innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio rurale, l’incarico aggiuntivo a 
supporto del Direttore per le funzioni di raccordo e integrazione delle attività del 
comparto Agricoltura, con particolare riferimento alle politiche di sviluppo rurale;  

Rilevato che le disposizioni di base della nuova Programmazione agricola europea, di cui al 
Reg (UE) n. 2021/2115 art. 123 lett. k), attribuiscono in capo all’Autorità di Gestione Nazionale 
(AdGN), rappresentata dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF) – Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale 
(DIPEISR), la responsabilità dell’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del Piano 
Strategico della PAC assicurando, tra l’altro, che sia data pubblicità al Piano stesso; 
Precisato che l’Autorità di Gestione Regionale (AdGR) del Programma regionale garantirà 
l’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del CSR per l’Umbria 2023-2027 anche 
attraverso l’individuazione di dettagli ai contenuti del Piano di Comunicazione unitario e 
assicurerà il rispetto degli obblighi di pubblicità, in particolare che i potenziali beneficiari siano 
informati in merito alle opportunità di finanziamento anche attraverso l’organizzazione di 
incontri, seminari, workshop, iniziative di formazione e di informazione; 
Precisato che il Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027, di cui alla DGR n. 
1393/2022, individua nell’”Assistenza Tecnica” lo strumento attraverso il quale verranno 
garantite le necessarie attività per una sana gestione del Programma nonché per una sua 
attuazione efficace, tra cui rientrano anche le attività di informazione e comunicazione quali: 

- Attività di informazione, pubblicità e produzione materiale informativo; 
- Elaborazione e realizzazione del Piano di Comunicazione; 
- Attività di incontri informativi e divulgativi, partecipazione a fiere ed altri eventi; 
- Progettazione e realizzazione loghi; 

Considerato che il Piano di Comunicazione del Complemento di Sviluppo rurale per l’Umbria 
2023-2027 (CSR) rappresenta il documento di programmazione regionale annuale attuativo 
della Strategia di comunicazione unitaria regionale del Piano Strategico nazionale della PAC 
(PSP), documento in progress, per una pianificazione ed implementazione efficace ed 
efficiente di tutte le attività di disseminazione previste a livello nazionale e regionale; 
Dato atto che alcuni output di comunicazione sono stati già ideati e realizzati nel corso del 
corrente anno in coerenza con il presente Piano di Comunicazione e che tali output sono 
riconducibili alle seguenti attività di comunicazione previste dal Piano stesso: 

- A1 - Progettazione e realizzazione logo CSR per l’Umbria 2023-2027; 
- A3 – Comunicazione web e social; 
- A5 - Eventi, incontri e grandi manifestazioni;  

Preso atto che il Piano di Comunicazione del Complemento di Sviluppo rurale per l’Umbria 
2023-2027 (CSR) è stato sottoposto con esito positivo al Comitato di Monitoraggio del CSR 
per l’Umbria 2023-2027 del 26/06/2023 istituito con DGR n. 1393/2022 ai sensi dell’art. 124 c. 
5 del Reg. (UE) n. 2115/2021;  
Ritenuto opportuno approvare il Piano di Comunicazione del Complemento di Sviluppo 
Rurale per l’Umbria 2023-2027 (CSR) - Anno 2023, allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale, in modo da garantire coerenza e uniformità nella 
progettazione e attuazione delle azioni di informazione, pubblicità e visibilità, che sono parte 
integrante di una strategia di comunicazione unitaria del Piano Strategico nazionale della PAC 
(PSP); 
Precisato che il Piano di Comunicazione rappresenta un documento di natura 



COD. PRATICA: 2023-002-8897 

segue atto n. 8691  del 09/08/2023  4 

prevalentemente programmatoria e previsionale e che, pertanto, la sua attuazione potrebbe 
prevedere l’attivazione di output e risorse ulteriori rispetto a quanto indicato nel documento 
stesso;  
Considerato che per dare attuazione alle previsioni contenute nel Piano di Comunicazione i 
servizi di volta in volta necessari alla realizzazione delle iniziative in argomento, se non già 
oggetto di contratto di fornitura, saranno acquisti con le modalità previste dal D.Lgs n. 36/2023 
e s.m.i.; 
Dato atto che per garantire l’implementazione e la realizzazione di quanto contenuto e 
dettagliato all’interno del Piano di Comunicazione – Anno 2023 occorre avviare/gestire 
affidamenti contrattuali necessari alla acquisizione dei servizi per lo svolgimento delle seguenti 
attività: 

- A1 - Progettazione e realizzazione logo CSR per l’Umbria 2023-2027; 
- A2 - Campagne istituzionali; 
- A3 - Comunicazione web e social;  
- A4 - Video e prodotti multimediali;  
- A5 - Eventi, incontri e grandi manifestazioni;  
- A6 - Pubblicazioni e materiali informativi/promozionali;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Piano di Comunicazione del 

Complemento di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2023-2027 (CSR) - Anno 2023 e 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  

2. di individuare per l’annualità 2023 le seguenti attività di comunicazione utili a garantire 
l’implementazione e la realizzazione di quanto contenuto e dettagliato all’interno del 
Piano di Comunicazione: 

- A1 - Progettazione e realizzazione logo CSR per l’Umbria 2023-2027;  
- A2 - Campagne istituzionali; 
- A3 - Comunicazione web e social;  
- A4 - Video e prodotti multimediali;  
- A5 - Eventi, incontri e grandi manifestazioni;  
- A6 - Pubblicazioni e materiali informativi/promozionali 

3. di precisare che alcuni output di comunicazione sono stati già ideati e realizzati nel 
corso del corrente anno in coerenza con il presente Piano di Comunicazione e che tali 
output sono riconducibili alle seguenti attività di comunicazione previste dal Piano 
stesso: 

- A1 - Progettazione e realizzazione logo CSR per l’Umbria 2023-2027; 
- A3 – Comunicazione web e social; 
- A5 - Eventi, incontri e grandi manifestazioni;  

4. di precisare che il Piano di Comunicazione rappresenta un documento di natura 
prevalentemente programmatoria e previsionale e che, pertanto, la sua attuazione 
potrebbe prevedere l’attivazione di output e risorse ulteriori rispetto a quanto indicato 
nel documento stesso; 

5. di acquisire con le modalità previste dal D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. i servizi di volta in 



COD. PRATICA: 2023-002-8897 

segue atto n. 8691  del 09/08/2023  5 

volta necessari alla realizzazione delle iniziative in argomento, se non già oggetto di 
contratto di fornitura, per dare attuazione alle previsioni contenute nel Piano di 
Comunicazione;  

6. di riservare a successivi atti, previa acquisizione di idonea documentazione contabile di 
spesa, l’impegno e la liquidazione delle somme previste per le attività di 
comunicazione sopra richiamate;  

7. di dare atto che le spese previste rientrano tra quelle eleggibili nell’ambito del CSR per 
l’Umbria 2023 – 2027 “Assistenza Tecnica” e, pertanto, rimborsabili dall’Organismo 
Pagatore AGEA; 

8. L’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 09/08/2023 L’Istruttore 

- Giovanna Mottola 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/08/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paolo Cucchiari 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 09/08/2023 Il Dirigente  

Franco Garofalo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

